
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 148/2023 

privind încadrarea pe niveluri de viabilitate a drumurilor publice, aflate în 

administrarea Consiliului Județean Covasna, pentru perioada de iarnă 2023-2024 

 
Consiliul Judeţean Covasna, 

întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 19 septembrie 2023,  

analizând Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna 

privind încadrarea pe niveluri de viabilitate a drumurilor publice, aflate în 

administrarea Consiliului Județean Covasna, pentru perioada de iarnă 2023-2024, 

văzând Raportul Serviciului de administrare a drumurilor județene, precum și 

avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Judeţean Covasna, 

având în vedere:  

- art. 22 din Ordonanța Guvernului nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- Reglementarea tehnică "Normativ privind prevenirea și combaterea înzăpezirii 

drumurilor publice", indicativ AND 525-2013, aprobată prin Ordinul comun al 

ministrului delegat pentru proiecte de infrastructură de interes național și investiții 

străine și al viceprim-ministrului, ministrul dezvoltării regionale și administrației 

publice nr. 289/2.170/2013, cu modificările și completările ulterioare, 

 în baza art. 173 alin. (1) lit. f) și în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 
 Art. 1. Se aprobă încadrarea pe niveluri de viabilitate a drumurilor publice aflate 

în administrarea Consiliului Judeţean Covasna, pentru perioada de iarnă 2023–2024, 

conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art. 2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Serviciul 

de administrare a drumurilor județene din cadrul aparatului de specialitate al 

Consiliului Judeţean Covasna. 

 

 Sfântu Gheorghe, 19 septembrie 2023.     

 

                  TAMÁS Sándor 

        Președinte 

 

                        Contrasemnează: 

                         SZTAKICS István-Attila 

        Secretar general al judeţului Covasna 


